PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 25 »    января   2005 года  №_144    __
	О постановлении «Об утверждении Положения о создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории г.Рубцовска»

Во исполнение Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 № 68-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использовании резервов материальных ресурсов   для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Закона Алтайского края «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 17.03.1998 № 15-ЗС, Приказа МЧС РФ от 28.02.2003 № 105 «Об утверждении требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения», в соответствии с пунктом 27 статьи 34 Устава муниципального образования городского округа «город Рубцовск» Алтайского края Рубцовский городской Совет депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять постановление «Об утверждении Положения о создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории г.Рубцовска»

2.Направить постановление «Об утверждении Положения о создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории г.Рубцовска» главе города Дерфлеру А.А.для подписания и обнародования.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет  Рубцовского городского Совета депутатов по законодательству, вопросам  законности и местного самоуправления (А.Д.Гуньков).

Председатель Рубцовского

городского Совета депутатов

В.Я.Жеребятьев

  ПРИНЯТО
постановлением Рубцовского

городского Совета депутатов

от  25.01.2005 №  144
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 «Об утверждении Положения о создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории г.Рубцовска»

1.Утвердить Положение о создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории г.Рубцовска.
Глава города

А.А. Дерфлер
г.Рубцовск

« 31»   января  2005года

№ 75 -ГС

Приложение к постановлению

                        от 25 января 2005 г. № 75 -ГС,

         принятому постановлением Рубцовского

   городского Совета депутатов

от 25.01.2005 года  №  144
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании, использовании и восполнении резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории г.Рубцовска»

1.Общие положения.

1.1.Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и иные материальные ценности.

1.2.Резервы материальных ресурсов создаются на территории города и хранятся на складах (базах) установленным порядком в соответствующих организациях, предприятиях, учреждениях (независимо от форм собственности) по решению администрации города.

1.3.Городская система резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций образуется из объектовых резервов, созданных за счет средств объектов экономики.

1.4.Запасы материальных ценностей, входящие в состав резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, независимо от места их размещения, являются собственностью тех объектов, на средства которых они созданы (приобретены).

2.Порядок создания резервов материальных ресурсов.

2.1.Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.2.Структура системы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города, номенклатура, объем закладки и нормы накопления материальных ценностей определяются администрацией города (на объектах – руководителями объектов).

2.3.Ежегодный объем накоплений материальных ценностей во все виды резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций планируется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города (объекта).

Администрация города, осуществляющая управление резервами материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, вправе на контрактной (договорной) основе передавать предприятиям, учреждениям и организациям (независимо от форм собственности и их организационно- правовых форм) часть своих функций по размещению заказов на поставку материальных ценностей в резерв для ликвидации чрезвычайных ситуаций или по их выдаче из резерва.

2.4.Поставляемые в резервы материальные ценности, направленные на обеспечение безопасности жизни, здоровья людей и окружающей среды, должны иметь сертификаты соответствия этим требованиям на весь срок их хранения.

2.5.Перевозка материальных ценностей, входящих в состав резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций, либо предназначенных для его пополнения, осуществляется транспортными организациями в первоочередном порядке по требованию органа, ответственного за ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

3.Порядок использования резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций

3.1.Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания  временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

3.2.Решение на использование соответствующих видов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций принимает комиссия по чрезвычайным ситуациям и противопожарной безопасности города (по использованию объектовых резервов - руководитель объекта.)

3.3.В случае необходимости глава города может использовать  объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с органами, их создавшими (независимо от форм собственности), с последующим возмещением.

4.Порядок хранения и учет резервов материальных

   ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

4.1.Порядок хранения материальных ресурсов в различных видах резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с Федеральным законодательством о государственном материальном резерве, законами и иными нормативными актами.

4.2.Учет и отчетность о наличии, движении и состоянии запасов материальных ресурсов, находящихся в резерве для ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляет специально созданная комиссия под руководством председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечении противопожарной безопасности города. Комиссия создается Рубцовским городским Советом депутатов.

5. Ответственность за нарушение  законодательства в области

    создания, хранения и использования резервов материальных

    ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

5.1.Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении обязанностей по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, несут материальную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Глава города

А.А. Дерфлер